CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa:  Requer  informações  sobre  a  mudança  na  data  de
comemoração do aniversário da cidade para o dia 12 de abril, em vez
da data oficial, e as ações institucionais a serem realizadas.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o

texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja

oficiado ao  Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, a fim de que

sejam prestadas informações sobre a escolha do dia 12 de abril para a

celebração do aniversário do município, em substituição à data oficial

estabelecida.

Considerando  a  relevância  deste  marco  para  a  população  e  a

tradição do Município, a presente solicitação visa obter esclarecimentos

sobre os seguintes pontos:

1. Motivação para a alteração da data de comemoração: Quais os

fundamentos que levaram à decisão de transferir a comemoração

para o dia 12 de abril, em detrimento da data oficial?

2. Programação  institucional  e  ações  relacionadas  à  festividade:

Quais  eventos  e  atividades  estão  planejados  para  a  data

comemorativa, visando a integração da população e o fomento à

participação cidadã?

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003200390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

3. Impactos da alteração da data na organização e execução das

festividades: Quais os efeitos dessa mudança no planejamento e

na alocação de recursos destinados à realização das celebrações,

incluindo a colaboração da administração municipal e de outras

entidades envolvidas?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 08 de abril de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003200390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2025
	A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, a fim de que sejam prestadas informações sobre a escolha do dia 12 de abril para a celebração do aniversário do município, em substituição à data oficial estabelecida.

		2025-04-08T09:22:29-0300